REQUERIMENTO N.º             2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita a convocação de Audiência Pública, a ser
realizada no dia 8 de outubro dze 2019, para tratar de assuntos inerentes a queimadas realizadas nos
loteamentos do município de Unaí.

Termos em que,
pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de agosto de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do MDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo precípuo de solicitar a convocação de

Audiência Pública, a ser realizada no dia 8 de outubro de 2019, para tratar de assuntos inerentes a
queimadas realizadas nos loteamentos do município de Unaí.

Com o verão, o número de queimadas urbanas apresenta um aumento e a maioria dos
bairros do município de Unaí é afetada com essa prática.

A queimada urbana consiste em atear fogo no lixo, restos de podas e roçagem, em

terrenos e espaços vazio com muito mato ou lixo. Mesmo sendo nociva ao meio ambiente, à saúde e
proibida por lei, essa prática continua muito forte e neste período de estiagem os focos de queimada
acabam aumentando e gerando problemas ambientais, além de produzir problemas de saúde.

A população de Unaí vem sofrendo cada vez mais com esse tipo de prática e por isso

solicito audiência pública para podermos debater com a população as medidas necessárias a fim de
acabar com esse problema que afeta diretamente e indiretamente todos os moradores da cidade.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares, para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 12 de agosto de 2019; 75º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do MDB